

Individuálna výročná správa

Obce Ol'dza

za rok 2020

Ildikó Gyurcsiová
starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	4
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	5
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	6
5.8. Významné osobnosti obce	6
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	7
6.2. Zdravotníctvo	7
6.3. Sociálne zabezpečenie	7
6.4. Kultúra	7
6.5. Hospodárstvo	7
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	8
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020	8
7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020	9
7.3. Rozpočet na roky 2021 - 2023	9
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	10
8.1. Majetok	10
8.2. Zdroje krytia	10
8.3. Pohľadávky	10
8.4. Záväzky	11
9. Hospodársky výsledok za rok 2020 - vývoj nákladov a výnosov	11
10. Ostatné dôležité informácie	12
10.1. Prijaté granty a transfery	12
10.2. Poskytnuté dotácie	12
10.3. Významné investičné akcie v roku 2020	12
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	12
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	12
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	13

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení spoluobčania,

výročná správa Obce Oľdza za rok 2020, ktorú Vám predkladám, je spracovaná v spolupráci s kompetentnými pracovníkmi obecného úradu, s cieľom predstaviť reálny pohľad na dosiahnuté výsledky obce v predchádzajúcom období.

Výročná správa tvorí prehľad realizovaných aktivít na základe rozhodnutí vecne príslušných orgánov obce a zároveň hodnotí plnenie implementácie významných investičných, kultúrnych a spoločenských aktivít.

V obci sa, popri zabezpečovaní administratívneho chodu obecného úradu, bežnej prevádzky, údržby a opráv objektov a majetku obce, v rámci čerpania municipálneho úveru prijatého na zabezpečenia predfinancovania realizácie investičného projektu: Rekonštrukcia kultúrneho domu v obci Oľdza“ ako aj z vlastných rozpočtových zdrojov zrealizovali viaceré investičné aktivity v oblasti zhodnocovania majetku obce a obstarania nových investícií.

V roku 2020 činnosť obce v oblasti obnovy majetku, rozvoja infraštruktúry a občianskej vybavenosti bola zameraná najmä na obstaranie projektu - Zmeny a doplnky Územného plánu obce Oľdza, na vybudovanie 2 ks odvodňovacích šácht na území obce, na realizáciu komplexnej údržby kúrenia a priestorového vybavenia budovy obecného úradu ako aj na výmenu elektrického vedenia a realizáciu ostatných stavebných prác spojených s rekonštrukciou kultúrneho domu. Obec Oľdza v rámci hlavnej činnosti plnila povinnosti vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení kontinuálne počas celého rozpočtového obdobia. Hospodárila s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného rozpočtu obce a jeho zmien, zachovávala pri používaní verejných zdrojov hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia.

Je nutné tiež pripomenúť, že rok 2020 bol mimoriadne náročný, ovplyvnený nečakanou pandémiou koronavírusu, ktorá výraznou mierou zhoršila reálny vývoj slovenskej ekonomiky. V priebehu roka 2020 vplyvom pandémie a pandémie opatrení Ministerstvo financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“) postupne niekoľko krát upravilo prognózu vývoja príjmov miest a obcí z dane z príjmov fyzických osôb s tým, že tiež vyčíslilo objem prostriedkov, o ktoré mestá a obce prišli v dôsledku pandémie opatrení. Na kompenzáciu výpadku výnosu dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 obec Oľdza prijala návratnú finančnú výpomoc vo výške 6 247 €.

Pokladám za potrebné vysloviť úprimné poďakovanie zamestnancom obecného úradu, ako i poslancom obecného zastupiteľstva za obetavú prácu pre obec a zodpovedné plnenie povinností a nevyhnutnú pomoc pri príprave a plnení stanovených úloh z hľadiska dodržiavania rozpočtových pravidiel, ktoré majú zásadný vplyv na hospodárenie obce.

V rámci prebiehajúceho programového obdobia, ktoré otvára široké možnosti podpory projektov zo zdrojov vyčleňovaných v rámci jednotlivých rozvojových programov, budeme

pokračovať v príprave a podávaní projektov na avizované výzvy z eurofondov. V nasledujúcom rozpočtovom roku plánujeme vybudovať studňu na detskom ihrisku, zveľaďovať verejné priestranstvá pri rybníku, premiestniť a zabezpečiť odbornú opravu prístrešnej kaplnky ako aj vytvoriť v okolí malé námestie s chodníkom a priestorom na oddych. Naším cieľom je zabezpečiť udržateľný rozvoj obce do budúcnosti tak, aby boli plnené jej základné funkcie, realizované nové investičné zámery v rámci starostlivosti o obnovu a modernizáciu obecného majetku a vytvorené vhodné podmienky pre život obyvateľov, ale i návštevníkov obce.

Verím, že aj v budúcnosti budeme napredovať a spoločnými silami a kompetentnými rozhodnutiami poslancov obecného zastupiteľstva zabezpečíme zveľaďovanie a kvalitné a fungovanie samosprávy obce Ol'dza.

Na záver sa chcem poďakovať všetkým občanom, podnikateľom a dobrým ľuďom, ktorí svojou ochotou, obetavosťou a množstvom dobre vykonanej práce dennodenne prispievajú k rozvoji našej obce.

Ildikó Gyurcsiová
starostka obce

2. Identifikačné údaje :

Názov:	Obec Ol'dza
Poštová adresa :	Obecný úrad Ol'dza č. 16, PSČ 930 39
IČO:	00305651
DIČ:	2021168974
Štatutárny orgán obce:	starosta
Telefón:	031/5692477
Mailová adresa:	obec@oldza.sk
Webová stránka:	www.oldza.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Ildikó Gyurcsiová
Zástupca starostu obce:	Jarmila Komáčková
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Sibyla Szabóová

Obecné zastupiteľstvo: je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2014 na obdobie 4 rokov v počte 5.

Obecné zastupiteľstvo:	Ing. Richard Hulman
	Jarmila Komáčková
	Ing. Ferenc Mózes
	Ladislav Csölle
	Vojtech Seregi

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu: Alžbeta Johancsíková
Magdaléna Seregi
Eva Vidrová
Ing. Sibyla Szabóová

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Poslaním obce Ol'dza je slúžiť obyvateľom obce, poskytovať kvalitné služby vedúce k spokojnosti obyvateľov obce a napĺňaniu ich spoločenských a ekonomických potrieb. V súlade so všeobecne platnými právnymi predpismi zabezpečiť efektívne a transparentne vynakladanie verejných zdrojov, viesť zodpovednú rozpočtovú politiku a vytvárať vhodné podmienky pre trvalo udržateľný rozvoj obce.

Vízie obce:

- formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce,

- uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom,
- aktívnou prezentáciou obce a účinnou komunikáciou starostu a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných,
- posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života, poľnohospodárskej výroby.

Ciele obce:

Cieľom obce Ol'dza je stať sa príjemným miestom pre život obyvateľov s rozvinutou infraštruktúrou a primeraným štandardom služieb.

5. Základná charakteristika obce

Obec Ol'dza je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

5.1. Geografické údaje : obec Ol'dza sa nachádza v Trnavskom kraji v okrese Dunajská Streda, susedí s obcami Hubice, Mierovo, Čenkovce a Maslovce (obec Čenkovce), Sása (obec Lehnice).

Celková rozloha katastra obce : **886** ha
Nadmorská výška: **123** m. n m.

5.2. Demografické údaje:

Počet obyvateľov: 593 obyvateľov k 31.12.2020 /oproti roku 2019 sa počet obyvateľov zvýšil o 56 osôb, stav k 31.12.2019 – 537/.

Národnostná štruktúra –prevažuje maďarská národnosť s 59,3 %, slovenskú národnosť tvorí 36,0 % a obyvatelia s nezistenou národnosťou - 4,7 % / podľa posledného sčítania z r. 2011).

V počte obyvateľov je za ostatné roky dynamický pohyb. Je predpoklad, že počet obyvateľov bude vďaka individuálnej bytovej výstavby naďalej narastať.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : nezverejnený štatistický údaj

Nezamestnanosť v okrese: 6,88 %

Vývoj nezamestnanosti: stúpajúci

5.4. Symboly obce

Erb obce: tvoria v modrom štíte dva strieborné meče so zlatými priečkami, striebro -zlato opletenými rukoväťami a zlatými gombíkmi, postavené na bočných listoch na strednom vršku zeleného trojvršia položenej zlatej, perlami zdobenej koruny, spoza jej stredného listu vyrastajúce tri zlaté bezosté klasy, na listnatých previazaných stebľách.

Vlajka obce: tvorí sedem pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, bielej, modrej, žltej, zelenej, bielej a zelenej. Vlajka obce má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce: je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC OL'DZA. Pečať má 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5. Logo obce - obec nemá vytvorené logo obce.

5.6. História obce: obec leží v Podunajskej nížine v severozápadnej časti Žitného ostrova. Nachádza sa v priestore Žitnoostrovno - dunajskej rozvojovej osi. Je vzdialená od okresného mesta 19 km severozápadným smerom na Bratislavu. Prvá písomná zmienka o obci Ol'dza je z roku 1239. Názov obce sa uvádza ako Olgia, v roku 1259 ako Ouga. Názov mohol byť odvodený aj od osobného mena. Usadlosť vznikla medzi 10. a 12. storočím v hraničnom pásme uhorského štátu. Patrila viacerým šľachtickým rodinám, napríklad Olgyayovcom, Udvarnokym a Bacsákovcom.

Zemepánom od nepamäti bola rodina Olgyayovcov, neskôr sa hrdila svojou kúriou v Ol'dzi vdova po Lajosovi Udvarnokym. Podľa iného prameňa patrila v roku 1251 bratislavskému hradu a spomína sa ako Ouga alebo Ougya a bratislavský podžupan Puer jej časť daroval istému majstrovi Böjtösovi. V listine kráľa Mateja z 29. mája 1488 je spomínaná pod menom Ogya.

V prvej polovici 19. storočia mali v chotári obce významné majetky Olgyayovci Karol a Zsigmund a Vendelín Bacsák. Zaujímavé sú chotárne názvy Félnyárasd, Longordócz a Macsola. Pred rokom 1851 ju obývalo 297 rímskych katolíkov a 34 židov, všetci sa hlásili k maďarskej národnosti. V tých časoch sa o obci píše, že chotár je málo úrodný, lebo pôda je piesčitá a kamenistá, ale má bohaté pasienky, ktoré sú základom chovu dobytky.

V súčasnosti je obec plynofikovaná. Zásobovanie s pitnou vodou je z individuálnych studní. V strednodobom horizonte je potrebné vybudovať verejný vodovod - obyvateľom obce, ako aj organizáciám a podnikateľom zabezpečiť možnosť napojiť sa na kvalitnú pitnú vodu z verejného vodovodu. V obci Ol'dza je vybudovaná verejná kanalizačná sieť na odvedenie a čistenie odpadovej vody z domácností. Čistiareň odpadových vôd sa nachádza v susednej obci Hubice. Obec má požiarnu zbrojnicu a má funkčný dobrovoľný hasičský zbor.

V obci sa nenachádza skládka komunálneho odpadu. Odvoz komunálneho odpadu sa uskutočňuje na skládku zriadenú v Čukárskej Pake. Odpad sa separuje, realizuje sa zber plastu, papiera, železa, skla, 2x ročne je zber bielej techniky a akumulátorov. Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu za rok 2020 dosiahla 58,56 %. Porovnaním úrovne vytriedenia komunálneho odpadu so skutočnosťou roku 2019 (44,40 %) došlo k jej zvýšeniu o 14,16 %.

Na území obce Ol'dza sa nenachádza žiadne zariadenie peňažných služieb, najbližšie sú lokalizované v obciach Lehnice a Zlaté Klasy. Komplexné poštové služby pre obyvateľov obce sú poskytované poštovým úradom zo susednej obce Zlaté Klasy. Stavebnú činnosť pre obec zabezpečuje externý subjekt na základe mandátnej zmluvy.

5.7. Pamiatky

Na území obce Ol'dza sa nenachádzajú historicky významné pamiatky.

5.8. Významné osobnosti

Obec neviduje významné osobnosti.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V obci sa nenachádzajú školské zariadenia, miestne deti navštevujú materskú školu a základnú školu predovšetkým v blízkych obciach Zlaté Klasy, Lehnice, Kvetoslavov, Štvrtok na Ostrove, Hubice a v meste Šamorín.

6.2. Zdravotníctvo

V obci Oľdza nie je zabezpečená primárna zdravotnícka starostlivosť o obyvateľov. Občania dochádzajú za zdravotníckymi službami do obce Zlaté Klasy a do Šamorína, kde je poskytovaná odborná ako i pohotovostná zdravotná starostlivosť. Komplexnejšie zdravotnícke služby sú zabezpečované v okresnom centre Dunajská Streda, kde sa nachádza Nemocnica s poliklinikou.

6.3 Sociálne služby

Kompetencie obcí v sociálnej oblasti sú rozsiahle a dotýkajú sa všetkých úrovní a druhov sociálneho zabezpečenia. Obec v rámci svojej sociálnej politiky vytvára podmienky pre stretávanie sa seniorov. Vzhľadom na pandemické opatrenia vyhlásené v boji proti šíreniu ochorenia COVID-19 v roku 2020 sa Deň dôchodcov neuskutočnil. Namiesto toho bol dôchodcom poskytnutý vianočný balíček vo forme salónok a finančného príspevku. Ďalšiu predvianočnú akciu organizovala obec na deň sv. Mikuláša. Do pochodu sa aktívne zapojili členovia DHZ, dobrovoľníci, zamestnanci obecného úradu, ktorý spoločne doručili deťom mikulášske balíčky.

Na obecný úrad zo strany občanov v hodnotenom období nebolo doručené podanie o poskytovanie opatrovateľskej služby. Obec vzhľadom na blízkosť k významnému mestskému sídlu a na rozpočtové obmedzenia, nedisponuje vlastnými zariadeniami v rámci sociálnej infraštruktúry. V súčasnosti funguje v obci základná organizácia Slovenského kríža a Dobrovoľný hasičský zbor.

6.4.Kultúra a šport:

Kultúrny a spoločenský život obce je veľmi pestrý. Odráža záujmy obyvateľov, vychádza z tradícií a rozvíja moderné trendy. Z kultúrnych zariadení sa v obci nachádzajú dve budovy na kultúrno-spoločenské akcie : tanečná sála spojená s kolkárnou (tu sa nachádza aj kuchyňa) a malý kultúrny dom. Tradičnými kultúrnymi projektmi v obci sú: deň detí, súťaž vo varení guláša alebo obecný deň, posedenie so seniormi a deň sv. Mikuláša.

Do harmonogramu spoločenských a kultúrnych programov na rok 2020 negatívne zasiahla pandémia, viaceré aktivity úspešne realizované v predchádzajúcich rokoch, boli zrušené.

Obec má aj obecnú knižnicu, nachádza sa v nej 1600 knižných titulov. Medzi spoločensky najaktívnejšími organizáciami a združeniami obce patrí : základná organizácia Maďarského spoločenského a kultúrneho zväzu na Slovensku – CSEMADOK, základná organizácia Slovenského červeného kríža, Dobrovoľný hasičský zbor, Poľovnícke združenie Lesana.

Na základe doterajšieho vývoja možno predpokladať, že kultúrny a spoločenský život obce sa bude orientovať naďalej na zabezpečovanie a organizovanie kultúrno-spoločenských podujatí a zachovávanie miestnych zvyklostí. Do budúca bude dôležité udržať prípadne zvýšiť počet spomínaných a podobných udalostí v obci, keďže sú nevyhnutnou podmienkou ponuky kultúrneho a spoločenského vyžitia sa vlastných obyvateľov.

Pre rozvíjanie športovej činnosti v riešenom území sú dostupné 3 väčšie športové infraštruktúry: futbalové ihrisko, detské ihrisko a kolkáreň. Obec do budúca uvažuje aj

s výstavbou chýbajúcich zariadení na futbalovom ihrisku a taktiež sa počíta s výstavbou tenisových kurtov v novej rozostavanej lokalite so 69 rodinnými domami.

6.5. Hospodárstvo

V obci Oľdza sa nachádzajú podnikateľské subjekty a živnostníci.

Najvýznamnejší poskytovateľ služby v obci :

Reštaurácia Bela

Chotár obce je využívaný najmä na poľnohospodársku výrobu a ťažbu štrku. Pôsobia tu viacerí podnikatelia, ktorí majú sídlo mimo obce Oľdza.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Oľdza na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12. decembra 2019 uznesením č. 92/2019.

Rozpočet bol zmenený dvakrát:

- prvá zmena schválená dňa 8. septembra 2020 uznesením č. 142/2020
- druhá zmena schválená dňa 1. decembra 2020 uznesením č. 156/2020

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2020	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	446 019	487 559	367 737	75,42
z toho :				
Bežné príjmy	198 009	216 832	216 260	99,74
Kapitálové príjmy	122 155	117 800	7 200	6,11
Finančné príjmy	125 855	152 927	144 277	94,34
Výdavky celkom	425 095	482 969	367 366	76,06
z toho :				
Bežné výdavky	168 458	223 294	221 210	99,07
Kapitálové výdavky	140 782	155 832	146 156	93,79
Finančné výdavky	115 855	103 843	0	x
Rozpočtové hospodárenie obce	20 924	4 590	371	

7.2. Výsledky rozpočtového hospodárenia obce za rok 2020

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR
Bežné príjmy spolu	216 259,76
z toho : bežné príjmy obce	216 259,76
bežné príjmy RO	0
Bežné výdavky spolu	221 209,93
z toho : bežné výdavky obce	221 209,93
bežné výdavky RO	0
Bežný rozpočet	-4 950,17
Kapitálové príjmy spolu	7 200,00
z toho : kapitálové príjmy obce	7200,00
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	146 155,86
z toho : kapitálové výdavky obce	146 155,86
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	- 138 955,86
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	- 143 906,03
Vylúčenie	0
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-143 906,03
Príjmy z finančných operácií	144 277,04
Výdavky z finančných operácií	0
Rozdiel finančných operácií	144 277,04
PRÍJMY SPOLU	367 736,80
VÝDAVKY SPOLU	367 365,79
Hospodárenie obce	371,01
Vylúčenie z prebytku	0
Upravené hospodárenie obce	371,01

Výška schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.

Schodok rozpočtu v sume **143 906,03 EUR** zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný

- z rezervného fondu 10 000,00 EUR
- z návratných zdrojov financovania 107 043,04 EUR
- z rozvojového peňažného fondu 5 127,00 EUR
- z návratnej finančnej pomoci 6 247,00 EUR
- z finančných operácií 15 488,99 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 371,01 EUR, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu

371,01 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške **371,01 EUR**.

7.3. Rozpočet na roky 2021 - 2023

7.3. A Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2020	Plán na rok 2021	Plán na rok 2022	Plán na rok 2023
Príjmy celkom	367 737	203 635	210 485	212 915
z toho :				
Bežné príjmy	216 260	203 365	210 485	212 915
Kapitálové príjmy	7 200	300	0	0
Finančné príjmy	144 277	0	0	0

7.3. B Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2020	Plán na rok 2021	Plán na rok 2022	Plán na rok 2023
Výdavky celkom	367 366	178 088	165 358	165 138
z toho :				
Bežné výdavky	221 210	178 088	165 358	165 138
Kapitálové výdavky	146 156	0	0	0
Finančné výdavky	0	0	0	0

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. MAJETOK

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Majetok spolu	397 603	493 830
Neobežný majetok spolu	344 852	469 309
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	5160	10 305
Dlhodobý hmotný majetok	288 115	407 427
Dlhodobý finančný majetok	51 577	51 577
Obežný majetok spolu	51 754	23 134
z toho :		
Zásoby	0	0
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	7 240	9 165
Finančné účty	44 514	13 969

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	997	1 387

8. 2. P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	397 603	493 830
Vlastné imanie	259 112	241 094
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	259 112	241 094
Záväzky	10 281	126 800
z toho :		
Rezervy	0	0
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0	0
Dlhodobé záväzky	558	760
Krátkodobé záväzky	9 723	12 750
Bankové úvery a výpomoci	0	113 290
Časové rozlíšenie	128 210	125 936

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2019	Stav k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	0
Pohľadávky po lehote splatnosti	7 239,83	9 165,03

8.4. Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2019	Stav k 31.12 2020
Záväzky do lehoty splatnosti	10 280,90	13 510,26
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

9. Hospodársky výsledok za rok 2020 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	173 793	248 372
50 – Spotrebované nákupy	18 404	28 145

51 – Služby	53 225	94 721
52 – Osobné náklady	74 640	94 677
53 – Dane a poplatky	0	57
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	6 837	9 101
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	18 946	19 412
56 – Finančné náklady	1 741	2 259
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	0	0
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	188 523	230 354
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0	0
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	173 579	206 851
64 – Ostatné výnosy	1 165	106
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0	0
66 – Finančné výnosy	0	0
67 – Mimoriadne výnosy	0	956
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	13 778	22 441
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	14 729,31	- 18 018,51

Hospodársky výsledok za rok 2019 bol zúčtovaný na účet 428 –Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v sume 14 729,31 €.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Bežné transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	Okresný úrad Dun. Streda	173	Evidencia obyvateľov a hlásenie pobytu občanov
2.	Krajský stavebný úrad	763	Spoločný stavebný úrad
3.	Ministerstvo vnútra SR	720	Parlamentné voľby
4.	Krajský úrad život. prostred.	50	Ochrana životného prostredia
5.	Okresný úrad Dunaj. Streda	40	Vedenie CO materiálu

6.	Krajský úrad cestnej dopravy a pozemných komunikácií Trnava	23	Podpora starostlivosti o miestne komunikácie
7.	Okresný úrad Dun. Streda	51	Register adries
8.	Ministerstvo vnútra SR	1 400	Podpora činnosti DHZ
9.	ÚPSVaR Dunajská Streda	933	Podpora zamestnanosti
10.	Štatistický úrad SR	2 076	Na organizačné zabezpečenie SODB
11.	Environmentálny fond MŽP SR	963	Na podporu a využitie v odpadovom hospodárstve

V súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19 boli obci poskytnuté dotácie:

Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
Trnavský samosprávny kraj	400	na boj s koronavírusom - nákup ochranných pomôcok a dezinfekčných prípravkov
Ministerstvo vnútra SR	3702	a celoplošné testovanie na COVID-19
TTSK - Centrálny krízový fond	1 674	na boj s koronavírusom – nákup všeobecného materiálu

Kapitálové granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
TTSK - Centrálny krízový fond	4 700	Na realizáciu preventívnych opatrení pred klimatickými zmenami
Grant prijatý od subjektu mimo VS	2 500	Na realizáciu zmien a doplnkov ÚP

Granty a transfery v rámci verejnej správy poskytnuté zo štátneho rozpočtu boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2020 neposkytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020

V upravenom rozpočte obce na rok 2020 boli plánované finančné prostriedky na realizáciu investičného projektu s názvom „Rekonštrukcia kultúrneho domu v Oľdzi“ na obstaranie dokumentácie „Zmeny a doplnky Územného plánu obce Oľdza“ ako aj na vybudovanie 2ks odvodňovacích šácht na území obce. Kapitálové výdavky vo výške 146 156 € boli kryté z úverových zdrojov, z kapitálového transferu zo štátneho rozpočtu, z vlastných rozpočtových prostriedkov a peňažných fondov obce vytvorených v predchádzajúcich rozpočtových rokoch.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- príprava projektov podľa aktuálnych výziev a v súlade s rozvojovým programom obce na roky 2015-2020,

- vybudovanie studne na centrálnom detskom ihrisku,
- premiestnenie a zabezpečenie odbornej opravy prístrojovej kaplnky a vytvorenie malého námestia v jej okolí s chodníkom a priestorom na oddych.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor a nezaznamenala žiadne riziká a neistoty, ktoré by mali negatívny dosah na hospodárenie obce.

Vypracovala: Ing. Sibyla Szabóová

Schválil: Ildikó Gyurcsiová
starostka obce Oľdza

V Oľdzi dňa 28. júla 2021

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke